Iam alibi quaestio de Conferentiis Episcopalibus tractata est, atque quaestio exorta est de praecisa functione et modo agendi necnon de vi decisionum talium Conferentiarum. In hoc schemate pluries sermo est de his Conferentiis. In hac re liturgica semper requiri debet, ut mihi videtur, principium enuntiatum n. 24 (pag. 27) huius schematis, ubi dicitur: «actis a Sancta Sede recognitis», ne habeamus nimiam varietatem inter nationes.

Dicitur n. 24 (pag. 27, linn. 23-24): «consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae. 'Etenim in mundo moderno, aliquo modo, omnes regiones terrae sunt finitimae. Quae nempe fiunt in nationibus Europae, immo et in terris missionum, facile cognoscuntur etiam in Statibus Foederatis. Si igitur, iuxta sensum n. 21 (pag. 24, linn. 3-4) magnae fiant concessionem quoad linguam liturgicam, musicam sacram, etc. ab uno Ordinario vel una Conferentia Nationali Episcopali, statim oritur eadem quaestio pro aliis, etiam dissitis nationibus. Valde igitur desiderandum est ut habeatur maxima conformitas pro universo mundo Ritus Latini de praecisis limitibus usus linguae vernaculae etc. Talis autem conformitas non habebitur si reliquenda est auctoritati Conferentiarum Nationalium Episcopalium» (Meyer).

#### Art. 22

I) «Pag. 25 tertius: *ideo etiam in aptatione etc.* supprimi potest» (Cicognani).

II) «Patet per se talia experimenta in locis ubi de re aliqua innovanda agitur, institui debere, re mature considerata, auditis peritis, sub ductu et invigilantia episcopi vel episcoporum conferentiae, quovis periculo irriverentiae, admirationis vel simili excluso» (Döpfner: concordant Liénart, Montini, Cooray, Perrin, Bazin, Bernard, Rakotomalala).

III) «Pag. 25 in declaratione dicitur: 'Ideo etiam in aptatione liturgica... *nullo modo* videtur admittendum esse solum principium de unitate fidei servanda'. Deberet affirmari: '*non tantum* principium de unitate fidei servanda' quia semper debet haberi prae oculis hoc principium» (Lefebvre).

IV) «Velim animadvertere nonnumquam elucubrationes certorum peritorum rei missionalis attribui hierarchiae, clero et populo missionum, sic de architectura ecclesiarum, de cantibus adhibendis etc. Isti periti possent nobis indicare quanam architectura vel musica lögice deberet adhiberi in locis missionum, attamen magna praesumptio esset affirmare talis architectura, talis musica favere conversionibus quia infidelibus in memoriam revocet templum vel musicam quibus coluntur idola. Tandem credo quod hierarchia in plagis Extremi Orientis non contendat frui iure particulari in re liturgica» (Ngô-dinh-Thúc).